
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 83/2015 
 privind retragerea  dreptului  de administrare  asupra  unor imobile aflate în proprietatea 

privată a municipiului Târgu Secuiesc, situate pe strada Petőfi Sándor nr. 9     
  

    Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
   Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind retragerea  dreptului  de administrare  asupra  unor imobile aflate în proprietatea 
privată a municipiului Târgu Secuiesc, situate pe strada Petőfi Sándor nr.9,  
   Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al municipiului Târgu Secuiesc nr. 30/2015 
privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Târgu 
Secuiesc,  
     În conformitate cu prevederile art.121 alin.(2) și art.123 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și ale art.869 din 
Codul civil,  
       În temeiul art.36 alin.(2) lit.c, art.45 alin.(3) şi ale art. 115 alin.(1) lit b din Legea nr. 215/2001 
privind administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

   Art. 1. – Se aprobă retragerea dreptului de administrare al Spitalului Unificat Orășenesc Tg. 
Secuiesc asupra  imobilelor aflate în proprietatea privată a municipiului Târgu Secuiesc, compus din 
teren și clădire, situate pe strada Petőfi Sándor nr.9, identificate prin CF. nr. 26866(3458) Tg. Secuiesc 
nr. top. 465/1 și CF. nr. 26865 (3458) Tg. Secuiesc nr. top. 465/2, 487/2/2. 
  Art. 2 –  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc și Compartimentul de urbanism şi amenajare a teritoriului. 

       
  

                         Târgu Secuiesc, la  8 octombrie 2015 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Balázs Jozsef-Atila                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR                                                                                                                       Zátyi Andrei 

 
 
 
 
 
 

 Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


